НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА
ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
ДВАДЦАТЬ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ

от 28.05.2009  № 192
г. Нижние Серги
О внесении изменений  в Положение «О территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Нижнесергинского муниципального района»,   утвержденное решением Думы Нижнесергинского муниципального района от  06.12.2007 г. № 363
В связи с кадровыми изменениями состава трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Нижнесергинского муниципального района, утвержденного решением Думы Нижнесергинского муниципального района от  06.12.2007 г. № 363, прекращением срока действия соглашения между администрацией Нижнесергинского муниципального района, координационным советом профсоюзных организаций и Советом директоров на 2006  - 2008 годы, руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести изменения в положение «О территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Нижнесергинского муниципального района»,   утвержденное решением Думы Нижнесергинского муниципального района от  06.12.2007 г. № 363, изложив  его в следующей редакции  (прилагается).

2. Внести  в состав трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Нижнесергинского муниципального района, утвержденный решением Думы Нижнесергинского муниципального района от  06.12.2007 г. № 363 изменения, изложив  его в следующей редакции (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы  Нижнесергинского муниципального района по местному самоуправлению (А.Н. Екенина.).

Глава Нижнесергинского
муниципального района                                                                       В.В. Еремеев

	утверждено

решением  Думы    Нижнесергинского муниципального района от 28.05.2009 №192

П О Л О Ж Е Н И Е

О  территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Нижнесергинского муниципального района

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 35 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Свердловской области от 9 июня 2007 года N 53-ОЗ "О территориальных трехсторонних комиссиях по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образованиях, расположенных на территории Свердловской области" и определяет состав, структуру, задачи, порядок формирования и деятельности территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Нижнесергинском муниципальном районе (далее по тексту - территориальная трехсторонняя комиссия).

1.2. Территориальная трехсторонняя комиссия в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации является органом социального партнерства.

1.3. Задачами территориальной трехсторонней комиссии являются:

1.3.1. Обеспечение регулирования социально-трудовых отношений и согласование социально-экономических интересов работодателей и работников в Нижнесергинском муниципальном районе.

1.3.2. Содействие разрешению коллективных трудовых споров и преодолению социальных противоречий.

1.3.3. Ведение коллективных переговоров, в том числе коллективных переговоров по подготовке проекта и заключению территориального соглашения в сфере социально-трудовых отношений.

1.3.4. Контроль за ходом выполнения территориального соглашения в сфере социально-трудовых отношений, урегулирование разногласий, возникших в ходе его реализации, и разрешение вопросов, по которым согласие не достигнуто.

1.3.5. Участие в разработке и (или) обсуждении проектов нормативных правовых и иных актов органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района  в сфере труда.

1.4. Для выполнения возложенных на нее задач территориальная трехсторонняя комиссия имеет право:

1.4.1. Координировать совместную деятельность работодателей, профсоюзных организаций, администрации  Нижнесергинского муниципального района по разработке и реализации территориального соглашения в сфере социально-трудовых отношений.

1.4.2. Осуществлять взаимодействие с областной и отраслевыми трехсторонними комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений и оказывать содействие отраслевым комиссиям в их деятельности и развитии социального партнерства на отраслевом уровне.

1.4.3. Принимать решения по вопросам обеспечения реализации территориального соглашения в сфере социально-трудовых отношений.

1.4.4. Направлять рекомендации в адрес работодателей, профсоюзных организаций, органов местного самоуправления о принятии в установленном порядке нормативных правовых актов в области социально-трудовых отношений, в том числе в сфере занятости населения, оплаты труда, доходов и уровня жизни населения, социальной защиты, социального страхования, охраны труда, социального партнерства.

1.4.5. Вносить предложения в соответствующие компетентные органы о приостановлении действия или отмене решений органов местного самоуправления, профсоюзов, организаций независимо от их организационно-правовых форм, влекущих возможность возникновения коллективных трудовых споров (конфликтов).

1.4.6. Вносить предложения в соответствующие компетентные органы о привлечении к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, необоснованно не обеспечивших выполнение мероприятий по реализации территориального соглашения в сфере социально-трудовых отношений и решений территориальной трехсторонней комиссии, связанных с реализацией территориального соглашения.

1.4.7. Получать в установленном порядке нормативные акты Российской Федерации и Свердловской области, другие документы по вопросам социально-трудовых отношений.

1.4.8. Запрашивать и получать информацию о социально-экономическом положении в Нижнесергинском муниципальном районе, на предприятиях, учреждениях и организациях, расположенных на территории Нижнесергинского муниципального района, необходимую для рассмотрения вопросов о ходе выполнения территориального соглашения.

1.4.9. Приглашать для участия в своей работе представителей администрации Нижнесергинского муниципального района, профсоюзных организаций, работодателей, не входящих в состав трехсторонней территориальной комиссии, специалистов и представителей других организаций.

1.4.10. Приглашать для участия в переговорах и подготовке проекта территориального соглашения экспертов по договоренности сторон. При необходимости оплата труда экспертов производится стороной, пригласившей их, а при совместном решении о приглашении экспертов - сторонами в равных долях.

1.4.11. Вносить предложения для рассмотрения на совещаниях и заседаниях органов местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района вопросов с участием представителей профсоюзов и работодателей.

1.4.12. Участвовать в проведении территориальных совещаний, конференций, семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального партнерства.

Глава 2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ. СТРУКТУРА КОМИССИИ

2.1. Территориальная трехсторонняя комиссия состоит из членов комиссии.

2.2. Членами территориальной трехсторонней комиссии являются представители территориальных объединений организаций профессиональных союзов, действующих(его) на территории Нижнесергинского муниципального района, представители территориальных объединений работодателей (территориального объединения работодателей), и представители органов местного самоуправления, образующие три стороны комиссии (далее - стороны).

2.3. Каждую сторону комиссии представляют от 7 до 11 членов комиссии.

2.4. В структуру территориальной трехсторонней комиссии входят члены комиссии, в том числе координаторы сторон комиссии.

2.5. Координатор каждой из сторон территориальной трехсторонней комиссии избирается (назначается) в порядке, определенном стороной.

2.6. Координатор стороны территориальной трехсторонней комиссии:

2.6.1. Организует деятельность членов комиссии, образующих соответствующую сторону комиссии.

2.6.2. Выражает согласованную позицию членов комиссии, образующих соответствующую сторону комиссии.

2.6.3. Участвует в согласовании позиций сторон комиссии.

2.6.4. Подписывает решения комиссии.

2.6.5. Вносит в территориальную трехстороннюю комиссию предложения по проектам планов работы комиссии, повесткам заседаний, персональному составу представителей сторон комиссии в составе рабочих групп комиссии.

2.6.6. Запрашивает информацию, необходимую для осуществления деятельности комиссии, у территориальных объединений организаций профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей и органов местного самоуправления, сформировавших комиссию.

2.6.7. Информирует о деятельности комиссии сформировавшие комиссию территориальные объединения организаций профессиональных союзов, территориальные объединения работодателей или органы местного самоуправления соответственно.

2.6.8. Информирует членов комиссии о мерах, принимаемых в сфере социального партнерства сформировавшими ее территориальными объединениями организаций профессиональных союзов, территориальными объединениями работодателей или органами местного самоуправления.

2.6.9. Информирует членов комиссии о назначении в комиссию представителей территориальных объединений организаций профессиональных союзов, территориальных объединений работодателей и органов местного самоуправления, участвующих в формировании комиссии, а также о прекращении полномочий этих представителей.

2.6.10. Организует совещания представителей стороны в целях уточнения их позиции по вопросам, внесенным на рассмотрение комиссии.

2.7. Члены территориальной трехсторонней комиссии:

2.7.1. Имеют право:

- принимать участие в подготовке заседаний Комиссии;

- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

- знакомиться с документами и материалами Комиссии;

- требовать занесения их особого мнения в протокол заседания Комиссии в случае несогласия с решением Комиссии.

2.7.2. Обязаны:

- присутствовать на заседаниях Комиссии;

- принимать участие по решению Комиссии в работе рабочих групп Комиссии, созданных решением Комиссии;

- информировать координатора соответствующей стороны Комиссии о невозможности присутствия на заседании Комиссии;

- выполнять поручения координатора соответствующей стороны Комиссии.

2.7.3. Не вправе выступать от имени Комиссии на публичных мероприятиях, в средствах массовой информации без соответствующего поручения Комиссии.

Члены Комиссии участвуют в деятельности Комиссии без отрыва от основной деятельности.

Члены Комиссии в соответствии с федеральным законом не должны разглашать сведения, полученные в результате ведения коллективных переговоров, если эти сведения относятся к охраняемой законом тайне.

2.8. Функции секретаря Комиссии выполняет представитель администрации Нижнесергинского муниципального района. Функции секретаря Комиссии и кандидатура секретаря Комиссии утверждаются правовым актом администрации  Нижнесергинского муниципального района.

Глава 3. ФОРМЫ И ПОРЯДОК РАБОТЫ

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ТРЕХСТОРОННЕЙ КОМИССИИ

3.1. Территориальная трехсторонняя комиссия является постоянно действующим органом.

3.2. Порядок деятельности территориальной трехсторонней комиссии определяется настоящим Положением, а также Регламентом комиссии, утвержденным решением комиссии.

3.3. Деятельность территориальной трехсторонней комиссии осуществляется в форме очередных или внеочередных заседаний, а также совещаний членов комиссии, образующих одну из сторон комиссии, и заседаний рабочих групп комиссии.

Очередные заседания территориальной трехсторонней комиссии проводятся в соответствии с графиком проведения заседаний, утвержденным комиссией.

Внеочередные заседания территориальной трехсторонней комиссии проводятся по предложению координатора одной из сторон комиссии. Дата проведения внеочередного заседания комиссии определяется по согласованию между координаторами сторон комиссии.

3.4. Заседание территориальной трехсторонней комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от числа членов комиссии, образующих каждую сторону.

Заседания территориальной трехсторонней комиссии, как правило, проводятся открыто, гласно, могут освещаться в средствах массовой информации. Решение о проведении закрытого заседания территориальной трехсторонней комиссии принимается комиссией до начала заседания по предложению координатора одной из сторон комиссии.

3.5. На заседаниях территориальной трехсторонней комиссии:

3.5.1. Утверждается Регламент комиссии.

3.5.2. Рассматриваются вопросы, связанные с планированием и организацией деятельности комиссии, в том числе утверждаются план работы комиссии и график ее заседаний.

3.5.3. Определяются порядок и сроки разработки проекта территориального соглашения в сфере социально-трудовых отношений, а также порядок и сроки его заключения.

3.5.4. Обсуждаются проект территориального соглашения и предложения о внесении в него изменений и дополнений.

3.5.5. Заслушивается информация о ходе исполнения территориального соглашения в сфере социально-трудовых отношений.

3.5.6. Создаются из числа членов комиссии и иных лиц постоянные и временные рабочие группы для подготовки к рассмотрению на заседаниях комиссии вопросов, связанных с решением ее задач, заслушиваются отчеты о деятельности этих рабочих групп.

3.5.7. Принимаются решения о приглашении на заседание комиссии работодателей и заслушиваются приглашенные работодатели.

3.6. Для ведения заседания территориальной трехсторонней комиссии формируется рабочий президиум, состоящий из координаторов сторон и секретаря. Из числа членов президиума ими назначается председательствующий на заседании.

В случае отсутствия координатора:

- от стороны органов местного самоуправления его обязанности исполняет лицо, его замещающее, назначенное правовым актом администрации Нижнесергинского муниципального района;

- от двух других сторон Комиссии его обязанности исполняет лицо, избранное (назначенное) в порядке, определенном соответствующей стороной Комиссии на текущий год.

3.7. Каждая из сторон территориальной трехсторонней комиссии при принятии решения имеет один голос. При принятии решения об утверждении повестки дня решение принимается простым большинством голосов, по остальным вопросам решение территориальной трехсторонней комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны комиссии.

Члены территориальной трехсторонней комиссии, не согласные с принятым решением, имеют право требовать занесения их особого мнения в протокол заседания комиссии.

Решения территориальной трехсторонней комиссии подписываются координаторами сторон комиссии.

3.8. На заседаниях территориальной трехсторонней комиссии ведется протокол, отражающий ход заседания комиссии, который подписывается председательствующим на заседании комиссии.

3.9. Совещание членов территориальной трехсторонней комиссии, образующих одну из сторон комиссии, созывается координатором соответствующей стороны комиссии по собственной инициативе или по предложению не менее 3 членов комиссии, образующих эту сторону.

Совещание членов трехсторонней комиссии, образующих одну из сторон комиссии, является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии, образующих эту сторону.

На совещаниях членов трехсторонней комиссии председательствует координатор соответствующей стороны комиссии.

На совещаниях членов трехсторонней комиссии:

подготавливаются предложения в проект повестки заседания комиссии;

осуществляется выработка согласованной позиции соответствующей стороны комиссии;

подготавливаются предложения о направлении членов комиссии, образующих соответствующую сторону комиссии, для участия региональных совещаниях, конференциях, конгрессах, семинарах по вопросам социального партнерства;

рассматриваются иные вопросы в соответствии с Регламентом комиссии.

 Утвержден

                                           решением Думы Нижнесергинского

муниципального района  от 28.05.2009 №192
Состав

трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Нижнесергинского муниципального района
	Сторона комиссии
	Состав комиссии

	Администрация Нижнесергинского муниципального района
	В.А. Демин- глава администрации  Нижнесергинского муниципального района

А.М. Чащин- глава Нижнесергинского городского поселения ( по согласованию)
С.М. Якимов- глава Михайловского  муниципального образования( по согласованию)

Г.В. Блинков- глава городского поселения Верхние Серги  ( по согласованию)

В.Н. Савичев- глава муниципального образования рабочий поселок Атиг( по согласованию)

Ю.В. Кокшаров- глава Дружининского городского поселения ( по согласованию)

В.Н. Вараксин- глава Кленовского сельского поселения( по согласованию)

	Профсоюзная организация
	О.А. Морозов- председатель координационного совета профсоюзов Нижнесергинского муниципального района ( по согласованию)

В.П. Шавкунов- председатель райкома профсоюзов работников АПК( по согласованию)

Т.М. Еловских- председатель профкома ОАО «Уральская фольга» ( по согласованию)

Д.Х. Симбирцева- председатель райкома профсоюзов работников образования ( по согласованию)

Л.В. Чащина- председатель райкома профсоюзов работников здравоохранения ( по согласованию)

М.Н. Троцюк- председатель райкома профсоюзов работников культуры и искусства ( по согласованию)

О.Н. Стенина- председатель райкома профсоюзов работников госучреждений и общественного обслуживания( по согласованию)

	Совет филиала СОСПП(р)
	М.В. Осипов - генеральный директор ООО «Дружининский карьер»

 А. Е. Ерисов - генеральный директор ОАО «Уралбурмаш»
К.В. Линяева - генеральный директор «Уральская фольга»

Д.Е. Самсиков - генеральный директор ЗАО НСММЗ

В.Н. Сидоров - директор ООО «Транспортник» п. Верхние Серги

В.М. Поначев- председатель ПСК совхоза «Накоряковский»

И.Н. Пастухов
          директор  МУП ЭСК п. Атиг
В.К. Косов
индивидуальный предприниматель